ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань «23» октября 2018г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя- Шонина И.Г.

защитника- адвоката Носачева И.В., предъявившего удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-439/2018 в отношении ФИО1, * * * не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в конце июля 2018 года, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах от дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрань, Самарской области, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, незаконно приобрела, путем присвоения найденного, подняв с земли полимерный пакет с находящимися в нем 8 патронами, которые переложила в карман одежды, одетой на ней, и стала незаконно, без соответствующего на то разрешения хранить и носить их при себе по различным улицам г. Сызрань, Самарской области до 15.08.2018г.

15.08.2018 г. ФИО1, зная, что в правом наружном боковом кармане шорт, одетых на ней, хранятся незаконно приобретенные ею в конце июля 2018 года 8 патронов, продолжая реализовывать своей преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение вышеуказанный боеприпасов, перенесла 8 патронов на ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, и продолжила незаконно хранить патроны до момента изъятия сотрудниками полиции.

15 августа 2018 года в 13 час. 20 мин. около дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, которые в период времени с 13.25час. до 13.50час. в ходе исследования предметов ее одежды и вещей, в правом боковом наружном кармане шорт ФИО1 обнаружили и изъяли 8 патронов, которые являются стандартными спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х10мм., заводского изготовления и относятся к боеприпасам, штатными к нарезному малокалиберному спортивному и охотничьему оружию (карабинам ТОЗ-11,16,17 и др., винтовкам ТОЗ-7,8,9,12 и др., пистолетам конструкции ФИО2, «Марго»), а также применяемых в оружии иностранных марок калибра 5,6мм. и пригодны для стрельбы.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, т.е. преступление, предусмотренное ст. 222ч.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, и заявила перед судом ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановки приговора по уголовному делу без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В процессе рассмотрения заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ФИО1 суду пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она с ним согласна в полном объеме. Данное ходатайство она поддерживает, заявила его добровольно, и после проведения консультации с защитником. Она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ст.222ч.1 УК РФ т.к. ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО1 не судимая, вину признала и раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, со слов страдает заболевания * * *, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также положения ст.62 ч.5 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, связанного с лишением свободы, без штрафа, поэтому в соответствии со ст.73 УК РФ ей может быть назначено условное наказание.

С учетом изложенного, суд не усматривает основания для применения в отношении нее ст.64, ст.15ч.6УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание – ШЕСТЬ месяцев лишения свободы; 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев, возложив на нее дополнительные обязанности: ежемесячно не реже одно раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 «Подписку о невыезде» оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 8 гильз калибра 5,6х10 мм – уничтожить, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю. Н. Чудайкин